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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

/f PROJETO DE LEIN° _° 16 /2019

LLIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIANMENT D. L.

Proibe os estabelecimentos que especifica de
cobrar mais de um ingresso Nos Casos em que, Por
necessidade  especial  ou  deficiéncia, 0
espectador necessite ocupar mais de um assento,

Art. 1° As casas de shows e espetdculos, teatros, cinemas, auditérios, estadios,
ginasios de esportes e demdis estabelecimentos instalados ne Estado do
Parand, destinados ¢ realizacdo de eventos de lazer mediante o pagamento
de ingressos, ficam proibides de cobrar mais de um iNQressc por pessoa nos
casos em que, por qualguer necessidade especial ou deficiéncia, ©
espectador necessite ocupar mais de um assento ou espago individual.

Art. 2° O descumprimento do disposto na presente Lei sujeitard o infrator as
normas previstas nos artigos 55 a 59 da Lei Federal n® 8.078, de 11 de setembro
de 1990, sem prejuizo as demais sangdes cabiveis,

Art. 3° O Poder Executivo poderd regulamentar a presente Lei para o seu fiel
cumprimento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor apos 60 (sessenta) dias contados da data da suc:"f’
publicacdo. E
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Curitiba, 11 de fevereiro de 201%
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Llei tem por objetivo proibir oS estabelecimentos
comerciais gue exploram ¢ realizagdo de eventos culturais e esportivos de cobrar
mais de um iNgressc por pessea em ¢asos onde, por quaiguer necessidade especial
ou deficiéncia, o espectador necessite ocupar mais de um assento.

A proposicdo fomou por exemplo legislacdo criadano Municipio de Sao Pau'o,
I& denominada “Lei Leide Moreira”. Leide € advogada e poeta, portadord de
Esclerose Lateral Amiotréfica {ELA), necessita estar igada permanentemente a um
equipamentc que auxilia na sua respirac@o e uliliza uma maca movel para
transporte, devidamente auxiiada por alguns assistentes. Certa vez, co buscar seu
direito constitucional de acesso & cultura. foi cobrada por quatro ingresses, uma vez
que a administragdo da casa de shows alegou que ela estaria ocupande O e5page
de uma mesa.

A Assembleia Legislativa do Estado ce SGo Paulo fambém aprovou Lei
semelhante, atualmente a legislac@o estando em vigor em tode o Estado, garantindo
que qualguer portader de necessidade especial pague pelo acessc ao
entretenimento e cultura o mesmo valor que qualguer outro cidaddo. Qutros Estados
brasileiros, a exemplo da Bahia, esté&o discutindo Projetos de Lei no mesmo senfido.

Tanto a legislacd@o Federal guanto o Estadua!l buscam assegurar direitos aos
portacores de deficiéncia ou de necessidade especial, com vistas a implemeniar o
principio da igualdade, sob © aspecto substancial, fanto quanto seja possivel. Essa
inclusdo i@ & promovida em nosso Esiado através da reserva de assentos especiais e
até mesmo na garantia do direito a um acompanhante ac lado ce tal assento, mas
caso o cidadac necessite utilizar um espago maior do que © jareservado ndic hdem
nosso ordenamento juridico gualguer proibicdao da cobranca de um valer adicional.

A Constituicéio Federal, em seu arg. 24, estabeleceu como competéncia
concornente das unidades federadas a matéria destinada a tratar da saude, da
protecdoc e garantia das pessods portadoras de deficiénciar

Art. 24. Compete a UnlGo, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

Xil - previdéncia social, protegGo e defesa da saude;

XIV - protecdo e integragdo social das pessoas portadoras de
deficiéncia;

No mesmo sentido, a Constituicdo Estadual trata das referidas competéncias
em seu arf. 13:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Ar. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unigo., legislar
sobre:

X1l - previdéncia social, protecdo e defesa da salde;

XV - protecdo e integragdo socia! das pessoas portadoras de
deficiéncia;

Trata-se justamente da complementacdo da legislacdo federal j& existente,
no sentido de coibir qualquer prética relativa a cobranca adicional para que um
portador de necessidade especial ou deficiéncia tenna acesso & cultura, lazer €
entretenimento. £ uma norma necessaria para garantir a inclusdo social de tais
cidadaos. para que sejom tratades de forma justa e igualitéria, sem a necessidade
de arcar com um valor maior pard acesso ac mesmao servigo.

Cabe ressaltar que o presente Projeto foi apresentado na legislatura passada
e recebeu parecer contrario na CCJ, sco a alegacdo de que a proibicGo acarretaria
um 6nus o proprietdrio do estabelecimento, ferindo o Principic da Livre Iniciativa.
Ocorre que se tal afirmagdo fosse considerada ndo poderia prosperar nem ao menos
a Lei cue garanie o pagemenic da meia enfrada aos portadores de deficiéncia.
Trata-se da colis@o do Principio da Livre Iniciativa com Principios como © da
Igualdade, da Dignidade da Pessod Humana, da Liberdade e da Cidadania,
devendo claramente os Ultimos principlos prosperarem, garantindo assim a inclusGo
social de todes os cidadGos.

Diante do exposto, certo da imporléncia de aperfeicoarmaos as normas de
inclus@o social dos poriadores de necessidades especiais e deficiencia, contamaos
com ¢ apoio dos nobres pares para a aprovacdoe do presente Projeto de Lei.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2019.
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Certifico que o presente
expediente protocolado sob n° 224/2019 - DAP,
em 11/2/2019, foi autuado nesta data como Projeto
de Lei n? 46/2019.

Curitiba, 11 de fevereiro 2019,

Daniell quiao

Informamos que revendo nossos registros,
em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) gquarda similitude com a{s) proposicao(dées) em tramite

guarda simpNtude . CO a(s)
X arquivada(s) e H%TZO!LB

{ ) nao possui similar nesta Casa.
{ )} dispée sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao
Legislativa.

proposicaof{oes)

Danielle Requiao

1- Ciente.

2- Encaminhe-se: ()6 a Comissao de Constituicdo e Justica.
( ) ao Nucleo de Apoio Legislativo.

Curitiba, 12 de areiro de 2019.

Diretor Legislativo

Centro Legistative Presidente Anibal Khury
Diretoria Legisiativa
Praga Nosso Senhoro de Solete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138,
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COMPLETO N
TIPO NUMERO ANO PROTOCOLO D.A.P.
PROJETO DE LEI 406 2018 3698/2018
DATA ENTRADA PRAZO ASSUNTO
01/08/2018 DEFICIENTES
N°D.0.ALEP  DATA D.O. ALEP REGIME DE URGENCIA

Nio

AUTOR(ES)

DEPUTADO ANIBELLI NETO
PALAVRAS-CHAVE

INGRESSO, DEFICIENCIA, ESPECTADOR, ASSENTO, SHOWS, ESPETACULOS, CINEMAS,
AUDITORIOS, ESTADIOS, GINASIOS, EVENTOS

EMENTA
PROIBE OS ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE UM INGRESSO NOS CASOS EM QUE
POR NECESSIDADE ESPECIAL OU DEFICIENCIA, O ESPECTADOR NECESSITE OCUPAR MAIS DE UM
ASSENTO.
OBSERVAGCOES
TRAMITES/AGOES
ENTRADA  LOCAL DE TRAMITACAO DATA AGAQ OBSERVAGAD RELATOR
01/08/2018 16:29 DAP - DIRETORIA DE
ASSISTENCIA AO
PLENARIO
06/08/2018 15:50 DIRETORIA LEGISLATIVA 06/08/2018 15:50 AUTUADO
15/08/2018 09:57 COMISSAO DE 23/10/2018 10:33 ADIAMENTQ ADIADQ EM FACE AO
CONSTITUIGAO E TERMINC DA SESSAQ
JUSTIGA (ART. 80, § 1° DO R).
15/08/2018 09:57 COMISSAC DE 30/10/2018 16:23 ADIAMENTO ADIADO EM FACE AD
CONSTITUICAO E TERMINO DA SESSAO
JUSTIGA (ART. 80, § 1° DO RI).
15/08/2018 09:57 COMISSAO DE 06/11/2018 10:08 ADIAMENTO ADIADO EM FACE AD
GONSTITUIGAO E TERMING DA SESSAQ
JUSTICA {ART. 80, §1° DO RI).
15/08/2018 09:57 COMISSAO DE 12/11/2018 15:08 ADIAMENTO ADIADO NOS TERMOS
CONSTITUIGAC E DO ART. 122 CAPUT DO
JUSTICA Rk
15/08/2018 09:57 COMISSAD DE 20/11/2018 15:07 ADIAMENTO ADIADO PELA
CONSTITUICAQ E AUSENCIA DO
JUSTIGA RELATOR
15/08/2018 09:57 COMISSAC DE 27/11/2018 10:48 PARECER CONTRARIO APROVADO DEPUTADO TIAGO
CONSTITUICAO E AMARAL
JUSTICA
15/08/2018 09:57 COMISSAO DE 27/11/2018 10:48 AGUARDANDO
CONSTITUIGAQ E RECURSO
JUSTIGA
15i08/2018 09:57 COMISSAO DE 07/12/2018 10:06 DECORRIDC PRAZO
CONSTITUIGAO E SEM INTERPOSIGAO DE
JUSTICA RECONSIDERAGAQ/RE
CURSO
07/12/2018 10:24 DIRETORIA LEGISLATIVA 12112/2018 14:40 ARQUIVADO
LEG D(.} Usuario: DANIELE REQUIAC Péagina: t de 1

RPT_CAD PROAOSICAD_ALEP

Emissdo: 12/02/2019 14:02:14
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I()rgao Cadastro:  PROCON
[Em: 15/04/2018 1121 |

CPF Interessado 1: 089.591.959-38

Interessado 1: ALANE MARIANA BORBA NOS SANTOS

Interessado 2: -

Assunto: JUSTICA. TRABALHO E DIREITOS HUMANOS Cidade: CURITIBA/PR

Palavras chaves: DEFESA DO CON3UMIDOR

IN*/Ano Documento:  88/2019 Origeim: PROCON/COORD
Complemento: PARECER TECNICO NO 02.2019 PROCON/PR - PROJETO NE LEI NOQ 46/2019 - EMENTA:

PROIBE OS ESTABELECIMENTOS QUE ESPEGIFICA DE. SOBRAR MAIS DE UM INGRESSO
NOS CASOS EM QUE, POR NECESSIDADE ESPECIAL OU DEFICIENCIA, O ESPZCTADOR

Cadige TTD: - Para informagdes acesse: www.eprotocolo.pr.gov.bricons. liapublica
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Oficio COO/DJUR- 88/2019 - PROCON/PR .
Cuyritiba, 15 de Abrii de 2019.

limo. Diretor Geral/SEJU
Sr. Adayr Cabrai Filho

Vimos por meio deste, encaminhar para a apreciagdo de Vossa
Senharia, o parecer elaborado : or este PROCON/PR aceica do projetc de lei n°
46/2018, de autoria do Deputado Estadual Anibelli Neto, em tramite perante a
Assembleia Legislativa do Estado co Parara.

Infformamos que o pedido para emissdc de parecer foi remetido
diretamente a este Departamento Estadual de Protecdo e Defesa do Consumidor —

Procon/PR pelo Presidente da Comiss&o de Constituicio e Justica.

Na oportunidade, expressamos nossos protestos de esima e

consideracgao.

Claudia Francisca Silvano Alane Mariana Borba dos Santos
Diretora do PROCON/P? Divisdo Juridica - PROCON/PR

Rua Emiliano Perneta, 47 — Centro - CEP 80010-050 — Curitiba — PR
Fone: 0800 41-1512 - www.ccnsumidor.gov.br - www.pracon.pr.gov.br - E-mail: proconpr@procon.pr.guv.br

Inserido ao protocole 15.711.804-8 por: Alane Mariana Borba dos Santus em: 15/04/2619 11:28. Assinado par: Alane: Mariana Borba das Santos em: 15/04/2019 11:28. Para
mais informacdes acesse: http:/fwww.eprotocole.pr.gov.br/spiweb/fvali=~r Assinatura.da e informe o cédiga: b8111195300421f924ccffd18411913d
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PARECER TECNICO N° 02/2019
ASSUNTO: Analise do Projeto de Lei n°® 46/2019

1. ANALISE DO PROJETO

1.1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise e manifestacdo deste Procon-PR
acerca do contido no Projeto de Lei n° 46/2019 de autoria do Deputado Estadual
Anibelli Neto.

A referida solicitagdo foi formulada pelo Presidente da Comissado de
Constituicdo e Justica, Deputado Delegado Francischini.

O Projeto de Lei em questdo "proibe ©3 estabelecimentos que
especifica de cobrar mais de um ingresso nos casos em que, por necessidade especial
ou deficiéncia, o espectador nece.site ocupar mais de um ass=nto”.

Instruem o feito: cdpia do mencionado Projeto de Lei e sua respectiva

justificativa.

1.2. FUNDAMENTAGCAO

Inicialmente, importa salientar que, em breve consulta acerca da
existéncia ou nao de legisiacdo sobre o tema abordado no Projeto de Lei sob andlise,
foi localizada a Lei Municipal n°® 15.935/2013, da Cidade de Sao Paulo.

Ressalta-se, ainda, que de acordo com o artigo 24, incisos V e XIV da
Constituicdo Federal, compete concorrentemente a Unido, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar sobre matéria atinente a relagdo de consumo, bem como as

relacionadas a protegéo e integrar 40 social de pessoas com deficiéncia, veja-se:

Arl. 24, Compete & Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concerrentemente sobre:
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V — produgac e consumg;

()
XIV - protegao e integragdo social das pessoas portadoras de deficiéncia;

Além disso, de acordo com o artigo 55, § 1°, do Codigo de Defesa do
Consumidor (CDC), é dever dos entes federados Unidc, Estados, Distrito Federal e
Municipios elaborar, entre outras, normas que regulem a preducgdo, industrislizagao,
distribuigdo e consumo dos produtos e servigos a fim de buscar a preservagao da vida,

da saude, da seguranga, da informacgdo e do bem-estar do consumidor:

Art. 35. A Uniars, os Estados e o Distritc Federa! em carater concorrente e nas
suas respectivas, areas de atuagdc administrative, baixardo normas relativas a
proclugdo, inci:. ifializagio, distribuicdo e consumo de produtos e servigos.

§ 1" A Unia. os Estados, o Distritc Federal e os Municipios fiscalizardo e
controlardo a predugdo, industrializagéo, distribuicdo, a publicidade de produtes
€ servigos € o meicado de consumo, no interesse da preservagdo da vida, da
sallde, da segurarniga, da informagdo e do bem-astar do consumidor, baixando
as normas L2 s€ fizerem necessarias.

Ainda, o arligo 24 da Constituigdo, em scus paragrafos 1° e 2°
estabelece que cabe a Unidn estabelecer diretrizes gerais sunve os assuntos dispostos,

podendo os Estados suplementar tal legislacao, vejamos:

Art. 24, Compete & Unido, aos Estados +: ao Distrito Federal legisiui
conccrrentemente sobre:

£ 1° No ambito da legislagao concorrente, a competéncia da Unido limitar-se-a a
estabelecer normas gerais.

§ 2° A competécia da Unido para legislar sotre normas gerais néo exclui a
competéncia sueolementar dos Estados.

Desta forma, ermaanto a legislagdo Federal, através do Estatuto da
Pessoa com Deficiénc.a. ja estabelece que o valor cobrado de uma pessoa com
deficiéncia ndo podera ser sunerior ao cobrado das demais pessoas em seu artigo 44, §
7%, ndo se exclui a possibilidade wo Estado do Parana expandir e regular a norma,
imponda diretrizes e forma de atuagdo em casos de infragio do disposto em lei. O
projeto de lei em questao, 2ntéo, seria forma Gtil de comp.ementar legislagéo federal

existente.
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Art. 44 Nos teatros, cinemas, auditdrios, estddos, ginasios de espcra, locais
de espetdculos e de conferéncias e similares, sardo reservados espacns livies
& asssnios para a pessoa com deficiéncia, de acordc com a capacidade de
Intagaao da edificagdo, observado o disposto em regulamento.

()

§ 79 0 valor ¢ ingresso da pessoa com deficiéncia ndo podera ser superior ao
valor cobrado o253 demais pessoas.

Quanto ao me.ito da proposigdo, ao observar 0s principios
constitucionais a partir da perspectiva de Dworkin, em qus estes sdo passiveis de
conflito e sopesamento, devendo o operador da lei estabelecer em caso concreto qual
deve prevalecer, na situagdo em telé & claro que o principio da Livre Iniciativa ndo pode
prevalecer sobre o principio da Dignidade da Pessoa Humana. Isso porque cobrar dois
ingressos, sendo um referente ao individuo e um por equipamento indissociavel da
pessoa com deficiéncia significa dificultar, quando ndo cercear seu direito 13 lazer,
cultura e entretenimento, o que impede o pleno exercicio de sua cidadania e vica social.

Ademais, entende-se que a matéria em questio € de interasse dos
consumidores, posto que pretende garantir 0 acesso adequado, justo e digno das
pessoas com deficiénciz aos servsigos de entretenimento, i50 assim ao encontro do
objetivo da politica nacional das -.-'agdes de consumo esculp:19s no caput do artigo 4°
do CDC:

Art. 4° A Pclitica Nacional das Relagdes us Consumo tem por objetivo o
atendimenid das necessidades dos consumidores, o respeito 4 sua
dighidade, salde e seguranga, a protegdo de seus interesses
uzcondmicos, a melhoria da sua gqualiilade de vida, bem como a
iransparéncia e harmonia das relagdes dr consumo, {...).

Tal entencimento se revela coerente em razdo da observansia que
deve existir por parte dus fornecedores para que todoz 0s consumidores sejam
atendidos com equidade, sendo observada a igualdade material, a qual toma medidas
para que pessoas distintas tenham a mesma oportunidade d2 acesso de acordo com
suas individualidades.
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Portanto, infere-se que ndc ha obice a "aprovagéo da presente
proposicado, uma vez que o acesso adequado e digno aos sérvic;os providos deve ser
direito de todos 0s consumidores, sendo neste viés que reside a relevancia maior da
iniciativa parlamentar em anaiise, razdo pela qual este PROCON/PR se manifesta

favoravelmente a sua aprovagac.
2. CONCLUSAO

Diante do exposto, este PROCON/PR, no ambite da defesa dos direitos
dos consumidores, para o qual tem competéncia, manifesta-se favoravel a aprovacao
do Projeto de Lei n® 46/2019 no Estado do Parana.

Por fim, sugere-se que o presente projeto de 'ei seja encaminhado para
andlise do Departamento de Apcio a Pessoa com Deficiénciz e de Politicas Publicas

para Acessibilidade.

E o parecer.
Curiliba, 08 de abril de 2019.

Claudia Francisca Silvano
Diretora do PROCON/PR

Alane Mariana Borba dos Santos
Chefe da Divisao Juridica — PROCON/PR

- Jhtia Barbosa Zen
Académica de Direito — PROCON/PR
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PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

Protocolo n® 15.711.804-§

Ref.: Projeto de Lei n.° 049/2019 -
Proibe o0s estabelecimentos que
especifica de cobrar mais de um
ingresso nos casos em que, por
necessidade especial ou deficiéncia o
espectador necessite ocupar mais de

um assento.

A Coordenadoria Técnico-Legislativa - CTL/CC

Retorno o presente protocolado com informagdo da Diretora do
Departamento Estadual de Protegdo e Defesa do Consumidor - PROCON,

fls. 12 — 15, para conhecimentio e as devidas providéncias.

Curitiba, 16 de abril de 2019.

Ade&yr Cabral Filho

Diretor Geral

Palacio das Araucarias - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n°, 2° andar Ala C - Centre Civico - Curitiba-PR - CEP 80.530 - 915 -
Fone: 41 3221-7290/Fax 3254-8512

Inserido ao protocoio 15.711.804-8 por: Krisiaine Brite (e Oliveira em: 16/04/2019 09:34, Assinado digitalmente por: Adayr Cabral Filho em: 16/04/2019 14:59. Para mais
informagdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.bris piwebivalina-Assinatura.do e informe o cédigo: 44ad1b2!BdB29e79¢096a49cb4 Ibffab
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CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.711.804-8
PARECER TECNICO No 02.2019 PROCON/PR - PROJETO DE
LEl No 46/2019 - EMENTA: PROIBE OS ESTABELECIMENTOS
QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE UM INGRESSO NOS

Assumto:  CAS0S EM GUE, POR NECESSIDADE ESPECIAL OU
DEFICIENCIA, ¢ ESPECTADOR NECESSITE OCUPAR MAIS DE
UM ASSENTO.
Interessado: ALANE MARIANA BORBA DOS SANTOS
Data: 17/04/2019 08:46
DESPACHO

Conforme orientagdo superior, encaminho a CC/CEE para oficiar a CCJ
da Assembleia Legislativa, com manifestacdo do PROCON/SEJU, acerza do
Projeto de Lei de que trata o presente caderno administrativo.

Impaortante frisar que, por meio do Protocolado Administrative
15.636.978-0, ja foi encaminhada a Lideranca do Governo (OF?CEE?CC
511/2019, manifestagao da SEDS sobre o Projeto de Lei em comento.

Adair Jonas Bruz
CTL/CC

inserido ao protocolo 15.711.804-8 por: Adair Jonas Bruz ¢ 17/04/2019 0846,
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Palacio lguagu — Curitiba, 17 de abril de 2019_
OF CEE/CC 596/19 ~

e-Protocolo n.? 15.711.804-8

Ref.: Oficio n.° 032/2019 (Projeto de Lei n.° 46/2019).

Senhor Presidente,

Em resposta ao referido oficio, cumpre-me encaminhar
a Vossa Exceléncia as informacdes recebidas da Secretaria de Estado
da Justica, Trabalhs e Dirzitcs Humanos, conforme o Despacho com
data de 16/04/2019 e o Parecer Téchico n.° 02/2019 do Departamento
Estadual de Protecdo e Di:fesa do Consumidor - Procon/PR (fls. 16 e
12 a 15).

Atenciosamennite,

EDUARDO MAGALHAES
Coordenador Legislativo’

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado DELEGADO FFRANCISCHINI
Presidente da Comiss&o de Constituicdo e Justica
Assembleia Legislativa d.. Estado do Parana
CURITIBA- PR

CEE/CEVF/SIIM

*

Delegacéo de compeldncia — Resotugao ni * 002/2019 — Casa Givil

Inserido ac protocolo 15.711.804-8 par: Barbara Oliveira Trindade em: 17/04/2019 12:45. Assinado por: Eduarne Magalhdes em: 17/04/201% 17:25. Para mais
informacfes acesse: http:j/www.epratocolo. pr.gov.brisp webjvaidars sinatera.de ¢ informe o cadige: 209ac? " 250215a2a5e638ef71608ecld
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CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.711.804-8
PARECER TECNICO No 02.2019 PROCON/PR - PROJETO DE
LEl No 46/2019 - EMENTA: PROIBE OS ESTABELECIMENTOS
QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE UM INGRESSO NOS

Assunto:  cASOS EM QUE, POR NECESSIDADE ESPECIAL OU
DEFICIENCIA, O ESPECTADOR NECESSITE OCUPAR MAIS DE
UM ASSENTO.
Interessado: ALANE MARIANA BORBA DOS SANTOS
Data: 22/04/2019 17:12
DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAQ/ARQ,
PARA ARQUIVAMENTO PROVISORIO, UMA VEZ QUE A COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA JA RECEBEU A DEV!DA NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

EM 22/04/2019,

CENTRO DE EDICAC DE EXPEDIENTE OFICIAL CEE CC

Inseride ao protocola 15.711,804-8 por: jose Sitvestre de Cristo em 27.6-4/2019 17:17.
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CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 15.711.804-8
PARECER TECNICO No 02.2019 PROCON/PR - PROJETO DE
LEl No 46/2019 - EMENTA: PROIBE OS ESTABELECIMENTOS
Assunto: QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE UM INGRESSO NOS
: CASOS EM GQUE, POR NECESSIDADE ESPECIAL OU
DEFICIENCIA, & ESPECTADOR NECESSITE OCUPAR MAIS DE

UM ASSENTO.
Interessado: ALANE MARIANA BORBA DOS SANTOS
Data: 22/04/2019 17:25

DESPACHO

Conforme despacho, fls. 19, arquive-se.
Em 22/04/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserids ao protocolo 15.711.804-8 por: Maria das Gracas 1o Nascimento em: 22/04/2019 17:25. Assinade por: Adriana Mulek em: 22/04,2019 17:28. Para mais
informacoes acesse: http://www.eprotocolo. pr.gov.brispiwebsvalidarAssinatura,do e informe o codigo: 58¢1bf73t596801b111a72215d7d9b8




ESTADO DO PARANA

Folha 1

DIGITAL

[Orgéo Cadastro:
|Em:

|

oo NN 2

Interessado 1:
Interessado 2:
Assunto:

Palavras chaves:
N°/Anc Documento;
Complemento:

Cédigo TTD: -

LIDERANGA 03 GOVERNO NA ALEP
ANTONIO ANNIBEL LI NETO

PATO

PROJETO DE LE|

46/201%

Cidad>: CURITIBA { PR

Origern: LEGISLATIVO

ENCAMINHA PROJE ) DE LE| NO 46/2019, QUE PROBE OS ESTABELECIMENTOS QUE
ESPECIFICA JE CERAR MAIS DE UM INGRESSO NOS (:1S0S EM QUE POR
NECESSIDADE EXFLESIAL QU DEFICIENCIA, O ESPECTA20R NECESSITE OCUPAR MAIS

Para infarmacdes acesse: WWW.eL:10c0lo.pr.gov.briconsultapublica




PROJETO DE LEIN° __ 90 /2019

Proibe os estabelecimenios que especifica ce
cobror mais de um INgIesso Nos Casos em que. por
necessidacie especii Ou deticiéncia, §)
espaectador necessita orupdr mais de um gssento.

Art. 1° As casas de shows e espetacuios, ieatros, cinemas, auditérios, estadios.
ginasics de esportes e aemais estabelecimentos insialados no Estade do
Parana, destinados a realizagcde de eventos de lazer mediante o pagemenio
de ingressos, ficam proibidos de cobrar mais de um ingresso por pessoa Nos
cascs em gue, por qualguer necessidade espec«al ou deficiéncia, o
espectador necessite ocupar mais de um assento ou espaco individual.

Art. 2° O descumprimento do disposto na presenie Lai sujeitard o infrador as
normas previstas Nes artigos 55 a 59 da Lei Federal n® £.978. de 11 de setembro
de 1990 sem prejuizo ds demais sancdes cabiveis.

Art. 3° C Poder Executivo podera regulamentar a presanie Lei para o seu fiel
cumprnmento.

Art. 4° Bsta Lei enfra em vigor aoos 60 (sessenia) dias contados da data da sua
DUBICACGo.

Curitiba, 11 de fevereiro e 2019,

eputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO ANIBELLI NET(
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n - Gabinete 406 — Centra Civica — Curitiba - PR

Insendo ao protocoto 15.636.578-0 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 11/03/2019 12:36.




JUSTIFICATIVA

O presenie Proeto de e’ tem por objetivo proibir os estacelecimentos
comercials que exploram o reolzacdo de eventos cullurais e asporlivos de cobrar
MAQIs de um iNgresse por PEsSSOa &Pt casos onde, por gqualguar necessidade especial
cu defciencia. o espectador necessite ooupar mais ge urm assento.

A RIOPOSIGEC 10U DOF exempic legisiagcdo crada o Municipio de Sao Fouie,
ia denominade “iei Lede Moreira”. Leide & aodvogadca = poela. porigdorg de
Esclerose Laleral Amiotrdfica (ELA}, necessita estar ligada permanantements a um
equipamente aue auxiic na sug respiracdo e uliliza uma maca movel para
irensporte, devidamente auxiiada por alguns gssistentes. Certa vez, oo DusLar seu
cireito constitucional de acesse a culture, fol cobrada POr QUGiro iNgressos, Lo vez
que o adminisiracdo da coso de shows alegou que elo estana ocupando o espago
de uma mesa.

A Assembleia Legislotivg do Estado de $&o Pauln ambém cprovoy Le
semeinante. atualmenie alegis'agdo esiando em vigor em odo o Estado, garantindo
gue quaiquer portudor de necessidade  especial pugue pelo aresso Qo
enfrelenimento e cultura o mizvmes valor gue guaiquer outre cidaca@o. Outros Estados
brasderos a exemplo a0 Bohvs edddo discutindo Projelos on el no masmo sentido.

Tanto a legisia, 5o Faderol quanto o Estodual Duse-am assegurar direitos aos
pertadores de deficiéncin ou de necessidade especial, co T vistas o implementar o
principio do igualdade. wob o aspecio subsiancial, tante cuanto sefa possivel. £ssa
trclusdo ja & promovida ent nosso Estado atraves da reserv. cie gssentos esneciais e
Gté Mmesmo NG gorantia ¢o direilo a um acompanhante ac lado de tal assento, mas
CQs0 O Cidaddo necessine utlizar um €50060 maor do gue 0 G reservado néc ha em
nosse orgenamento uncico gualauer proibicdo do cobrarca de um valor adisiond

A Constifuicdo Fecera, em seuy arg. 24, eslabelecey como compeiéncia
concorrente dos unidades crderadas o matéric destinad 1 a raiar da saude, do
profeco e garanha ans pes,ous poriadoras de deficiénci

Art. 24. Compefe a Unido, aos Estados = go Distsito Federal legislar
concorrentemente sobre:

Xt - previdéncia social, protecdo e defesa da sadde:

XV - orotecdo e inlegraglo social das pessoas portodoras de
daficidr zig;

NO mesmo senticn, . Constimicdo Estadual rata dos referidas competéngias
em ses ot 13

7 GABINETE DO DEPUTADQ ANIBELLI NET?)
Praga Nossa Senb.:-a da Sale e, s/n — Gabinete 406 — Centri: Civico - Cuntiba - PR

Inseride ao protecolo 15.636.978-0 por: SOLANGE ALVEY. RAMC, - em: 1'/03/2019 12:36.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

An. !'3. Compete ao Estado, concorrente: tente com a Unidn, legistar
505re;

Xt - previdéncio social, protecdo e defesa da salde;

XV - protegéa e inlegrag@io social das pessoas portadiras de
deficiencia;

Trate-se stamente do compiementacée da legisiacao federal ia existente,
no seniido de ol aualgus nidtica reigiva a coprange adicional para gue um
cortador de necessidatde eipecial ou deficiéncia tenho wcesso & cultura, iozer e
entrelenimento. B uma normea necessarna pare gorantir . inclusdo social de tais
cidaddos. para gque royam fraados de forma usta e aguall Ina, sem a necessidade

de Qrcar Com um vaic Maior 0ar acesso ao Mesmo servico.

Cabe ressaltar gue o wresente Prejeto foi apresentaso na legislaiuro passado
Lrecebevparecer contrdrs ra (24 sob o clegocdo de aue o proibico cearretario
um Gnus ac proprietanc do esicbeecimenio, ferindo o Principio da Livre Iniciotive.
Ocorre gue se tal afirma:, 9o fosse considerada ndio poderizy 2rosperar nent ac meros
G Lei que garants o pugdarento da meia entrada aos o~ riadores de deficiéncia.
rata-se do colisGe do Principio da Livie lmiciativa cor Principios coma o da
'gualcade da Dignidodte do Passoa Humana, da Liberdade e da Cit adania,
devendo claraments o8 Gittmcs principios prosperarem, garantindo assim a i Ciusdo
seoai de todos os cidaddos,

Biante do exposto. ce 1. da importancia de QPerACOCIMOos as NeMmas de
iNnclus@o social dos poriadare. e necessidadss especiol e deficiéncia, contamos
COM O ApGic dos nobres par=s para o aprovacdo do pres: e Projete de Lei.

Curifiba, 11 de fevereiro de 2019,

GAB'WETT DO DEPUTADO ANIBELLI NETC
Praca Nossa Seniora de Saleto, s/n — Gabinete 406 - Centro Civico ~ Curitiba - PR

Inserido ao protocolo 15.636.978-0 por: SOLANGE ALVES .. aMOS% sy 11/03/2019 12:36,




PROTOCOLO: 15.636.978-0.

GOVERN

DO

PO

CAsSA CIVIL

INTERESSADO: Lideranca do Governo na Assembleia Legislativa do Estado.
ASSUNTO: Projeto de Lei n° 46/2019.

Trata-se de Projete de tei, de autoria parlamentar, que objetiva proibir 0s es-

tabelecimentos que especifica de

cobrar mais de um ingresso nos casos em que, por neces-

sidade especial ou deficiéncia, o espactador necessite ocupar mais de um assento.

Encaminhe-se & §

ecretaria da Justiga, Trabalho e Direitos Humanos - SEJU,

para manifestagao a respeito da proposicao legislativa em questac, em conformidade com o

estabelecido nos Oficios Circuia
a0s aspectos orgamentario e fina

Considerando que
sembleia Legislativa e que as in

res CEE/CC n°s. 009/2015" e 010/2015, inclusive guanto
nceiro e com a devida anuéncia do Titular da Pasts.,

0 Projeto de Lei referido encontra-se em tramitacao na As-
formacdes prestadas serao encaminhadas a lideranca do

Governo com o objetivo de orientar & subsidiar, em vista do interesse ublico, as discussdes
J

e votagdes as quais a proposta

dzverd ser submetida nas Comissdes Parlamentares e no

Pleno, estes autos deverdo retornar a Casa Civil no prazo de 05 (cinco) dias uteis, para
que as providéncias pertinentes rossam ser tomadas em tempo habil, ou seja, antes da sua
aprovagao ou rejeicao no pararnento.

Curi

tha, 12 de marco de 2019.

t:duardo Magalhdes
Coordenador Legislativo
F-2solugédo n® 2/2019

“Cont. QF CIRC. CEE/CC 00935 \fis. C2)

1) Considerar, na anélise dos pieilns ns

aspeclos (ecnicas, jurithcos o polilicos. assim com o cuigade para cam a imagem e o proje -

{o do Govemo, empenhando-se & e retata’ o 0rgao em prastar subsidios que efefivames.a petmitam responder 30 qi.e foi solicita -

do.

2) Os subsidios apreseniados tsven ter sempre cardter positive, buscando-se, para tamo. salientar a compromisso 1 3 ampanho

da atual Gestdo em solucionar croblema

. destacar as realizagGes do Governo na dreano setor em QuUastic . quando ko wver dificul -

dade em rasponder favoravelmante ao que foi solicilado, indicar que mereceu regislro para andise e/ou atendimento fitum.

3) A informagéac finai, encarmrbada como resposta & Casa Civil. devera respeitar as sey.. rtas condiges: ser escrita por 1 o mecs -
nico, em linguagem formai, claza, objeliva, impassoal 8 inteligivel; nido usar termos. siglas <. abreviagdes que nao sejam cevidamente

explicados ou de conhecimento puiblico;

se radigida em papel contendo timbre oy fogoting da sscretatia/ do drgao, ntmero do docy -

menlo, data, identificagéc do signatanio e 63 28CHvo cargo.

4) A resposta devers, ainda, ser SUBsG ..

¢ ve'a auloridade indicada por responder em nom : da secretarial do drgédo (Secretario. Dirs -

tor, Diretor-gersi, Chefe de Gabinele); rdig'a nos formatos de oficio, despacho, informai.ao. ou carta, e ndo em forma de minuta,

que serd fella apenas quando solicitacti,

§) No caso de a informagso & 1al ndo atn
déncias.

wder ao anteriormente exposio. o Processo retomans o seoretaria/ orgdo para as rovas provi-

6) Os psdidos de informay nas, objetos de fequemantos ou oficios dos deputados estaduzis. tém prioridade absociula @ o encarninha -

mento das informagdes a « sia Casa Civil dovers ser feito com urgéncia, a fim de que se possa cumprir igorosamente o prazo defini-

do na Constituigdo Estadoa para respesta ( ART. 90, tnciso V. Paragrafo tnico). Se houver necessidade de maior prazo, deverd ser
salicitado, por excrto. & Case Civi, YUC B VICUT Clard o pedido de difagdo junto & Assemblers Legislativa do Estadp,

Inserido ao protocodo 15.636.978-0 por: Isabella Chiconaty Maia
informacdes acesse! http:i/www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/va!‘-'!

eisifis em: 11/03/2019 16:04. Assinada por: fduardo Magalhides em: 11/03/2019 16:29. Para mais
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PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTICA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
DIRETORIA GERAL

Protocolo n® 15.636.978-0

Ref.: Projeto de Lei n°. 46/2019.

A Secretaria de Familia e Desenvolvimento Social - SEDS

Considerando o teor do Projeto de Lei n° 46/2019, fl. 02, o qual proibe que
estabelecimentos destinados realizagdo de eventos de lazer mediante pagamento
de ingresso cobrem mais de um iNgresso por pessoa nos casos em que, por
qualquer necessidade especial ou deficiéncia, o espectador necessite ocupar mais
de um assento ou espacgo individual, encaminho o presente protocolado para

realizacao das providéncias cabiveis, face a competéncia dessa Secretaria.

Curitiba, 13 de margo de 2019.

Adayr Cabral Filho
~ Diretor Geral

BBB.

Casa Rosada - Av. Iguagu, n®. 470 - Rebougas
80.230-902. Curiliba ~ Parang Telefone: (41) 3221-7240

Inseride so protacolo 15.636.978-0 por: Bruna Bahls Bruni env 13/03/2019 1715, Assinado digitalmente por: Adayr Cabral Filha emn: 14/03/2019 09:06. Para mais
informagdes acesse: httprh‘www.eprotocolo.pr.gov.br,'spm.'f;b/‘-iaiidarAssinatura.do e informe o cidigo: eabea9l’ bd48e0¢933902f549df90bed
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SECRETARIA DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.636.978-0

ENCAMINHA PROJETO DE LEIl No 46/2019, QUE PROBE 0OS
ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE

Assunto: UM INGRESSO NOS CASOS EM QUE POR NECESSIDADE
ESPECIAL OU DEFICIENCIA, O ESPECTADOR NECESSITE
OCUPAR MAIS DE UM ASSENTO.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 15/03/2019 10:27

DESPACHO

A CPCD:

Para manifestacdo quanto a proposicao legislativa em quest3o, visando
atender a solicitacdo da Coordenadoria Técnica Legislativa da Casa Civil de
fl. 05. Apéds, retornar a Diretoria Geral, coma devida urgéncia.

Adayr Cabral Filho
Diretor-Geral
Secretaria de Estado da Femilia e Desenvolvimento Socia

Inserido ao protocolo 15.636.578-0 por: Marcia Lais Wassmansdorf ap,: 15%/03/2019 10:27, Assinado digitalmente por: Adayr Cabral Filho em: 15/03/2019 16:49. Para
mars informacdées acesse: http:ifwww.eprotocolo, pr Qov.brspiwr ~vrlidarAssinatura.do e informe o codigo: cd. f090420bead59d7966a9e76f742a




GOVERN?D DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIME

INFORMACAO 011/2019 - CPCD
Cinx

Ret.: Prol. n. 15.636,978-0.
Assunto: Projeto de Lei n® 046/2019

A Diretoria Geral

NTO SOCIAL aiam o

itiba, 03 de abril de 2019.

Trata o presente, do Projet:. de L. nv (4672019 que “proibe os est: selecimentos que especifica

de cobrar mais de um ingresso nus cas(* e que, por necessidade especia
necessite ocupar mais de um assento.”

Inicialmente, cabe ressaltar que & Secretaria de Estado da Familic
SEDS apoia iniciativas que teniiam como foco o atendimente & pessoa com
Coordenagio da Politica da Pessca com eficiencia, tem por objetive artict

voltada & pessoa com deficiéncia no an:bila co todas as politicas pablicas.

i deficiéncia, n espectador

2 Desenvolvimento Social -
veficiéncia. Neste sentido, a
:ar o dehate sobre a politica

Em relacéo a proibicio de col-*anga rira pessoas com deficiéne s o patologias que necessitau

de assenlo extra, temos a informar Que a Lel 13.146/2015 (Lei Brasileira de

cultura, esporte, turismo e ao lazer o ioualdade de oportunidade com as ‘«

Art. 42. A passoa com deficiénciz tern direito a cultura, :.

Inclusdo) garante o direito a

~nais pessoas, veja-se:

» espotte, ao turisme e ao lazer

em igualdads d: oporturidades cam as demais pesscas, s»ndo-lhe garantide o ::c 2ss0-

- a bens cu'turais em farmato acessivel;
IT - a programas Je te’wisao, cinema, teairo e outras o
em for nate acessivel: o
I - a motimentos e locais de importancia cultural e a - -
EVENLIS cuihiurais ¢ o portivos,
[...]
§ 22 9 poder pitiico deve adotar solugtes destinada

ividades culturais « dz:portivas

agos que oferegar ser wos ou

a eliminagdo, & reducio ou &
patrimonio cultural, observadas

Superagdo o bar ¢, a, para a promogae do acesso a todr.

as norma- e acr «.ik .:dade, ambientais e de protecéo ¢ 5 parriménio histérico e artistico
nacional.

[..]

Arl. 44 MNos lealns, cinemas. auditérios, estadios,
espalaciisg e de co terdncias e similares, serao reservad-

- 1asiwos de esporte, locais de

1 e8pagos livres e assenlos para

a pessic com deciércia, de acordo com a capacida e de lotagdo da edificacio,

observavu o dispeste er regulamento.

8§12 08 napagos @ - se-cos a que se refere este artigo de -em ser distribuidos pelo recinto
em locaws diverca: de: “oa visihilidade, em todos os setores, proximos aos corredores,

devidamen» si
em conformida
[...]

§ 32 Os esvaces o assentos a que se refere este artige
garantam & «omsiacdo de, no minimo, 1 (um} acompa .
ou com tighililede reduzida, resguardade o direito !¢
grupo fami!’ = ¢ somunitario.

[..]

& 7¢ O valcr dv ingresso da pessoa cem deficiencia ne
cebredo da- e nais pes soas.

tadns, evitando-se dreas segregadas de
¢ ¢m 7« normas de acessibilidade.

Rua Jacy Loureiro de amp.es, s wtre Civico |80530-915 | Curitiba | Pi
R (R R valvimenzosocial pr.gov. brs

miblico e obstrucio das saidas,

devem situar-se em locais que
1inte da pessoca com deficiéncia
Je acomodar proximamente a

» podera ser supericl ao valor

na | Brasil ,

Inserido ac protocolo 15.636.978-0 por: Bruna Figueredeo Abds e . n: C2:04/201% L8:16. Assinado por: Luiz Fe’
por: Bruna Figueredo Abdalla em: 03/04/2019 18:16. Par: ma - nfenia;les acesse: http:/fwww.eprotacolo.pr,c
e4927flec9ed118991f7ae6081e37a8b
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GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAI,

Desta forma, denota-se que embora 3 Legislacéo vigente disponha e normas a serem cuwpridas
em estabelecimentos, nioc menciona nad: sobre valores de acessos quando trata-se da necessidade de
assento extra. ) ‘

Portanto, entende-se conﬂc- vidval o projeto de lei em comento, no ~utanto, visando assegurar o
cumprimento da legislacao sugere-se uma redagdo mais especifica, pois « recho 7 [...] por quaicquer
necessidade especial ou deliciéncia, o especlador necessite ocupar maic de um assento ou espaco
individual.” pode causar o entendimento (que acompanhanle lera direilo & isengho, o que pela
Justificativa apresentada, nae ¢ o ohjetiva do brojeto de lei.

Assim, este departamento marnifesta-sa favoravelmente ac projete e lei desde que atendida a

supramencionada ressaiva de ajuste dz= nunuts,

Atenciosamente,

Bruna Figueredo Abdalia
Assistente Técnica
Departamento de Paliticas da Pessoa com Deficiéncia

De acordo.
Encaminhe-se o protocolado & Di-cloria Geurul, para as providéncias cabiveis.

Felipe: Braga Cortes
Diretor
Departamento e Politicas da Pessoa com Defiriancia

Rua Jacy Loureiro de L smypos, » 71 | Cente ) Civico 80530-915 | Curitiba | Par and ,Brasil ,
inmip: i v»zdusu.vn\vimemosucial.pr.gov.brf'

Inseride ao protocole 15.636.978-0 por: Bruna Figueredo fhdalta em: 03/04/2019 18:16. Assinado por: Luiz f =iipe Gubert Braga Core: em: 03/04/2019 18:18 Assinado
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Protocolo; 15.636.978-0

ENCAMINHA PROJETO DE LEI No 46/2019, QUE PROBE 0OS
ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA DX COBRAR MAIS DE

Assunto: UM INGRESSO NOS CASOS EM QUE POR NECESSIDADE
ESPECIAL QU DEFICIENCIA, O ESPECTADOR NECESSITE
OCUPAR MAIS DE UM ASSENTO.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP

Data: 04/04/2019 1¢:13

DESPACHO

A Coordenadoria Legislativa,

Em razdo da solicitacdo de f. 03, ret

orno os autos com a Informacao n®

011/2019 (fis. 08-09), do Departamento de Politicas da Pessoa com

Deficiéncia desta Pasta.

Curitiba, 04 de abril de 7019,

Inserido ao protocola 15.636.578-0 por: Leticia Pelissad em: 04/01,2015 10:13. Assinado digitalmente por: Adayr Cabral Filho em: 04/04/201% 17:53. Para mais

informacées acesse: http:f/www.eprotocolo.pr.gcv.brfspmeb/valid';rAs-.i satura.do o

informe o cédigo: efa79cs2 -3dfebclaas38bfh88ac7cen
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OF CEE/CC 511/1Q%__

e-Protocolo n.° 15.636.978-0

Ref.. Projeto de Lei n.° 46/2019 (Deputado Anibelli Neto).

Senhor Lider do Governo,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para conhecimento
dessa Liderancga, as informagées recebidas da Secretaria de Estado da
Familia e Desenvolvimenato Social sobre o referido Projeto de Lei,
conforme Despacho comi data de 04/04/2019 e anexo (fls. 10, 08 e 09).

Atenciosamente,

EDUARDO MAGALHAES
Coordenador Legislativo”

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado HUSSEIN BAKR|

Lider do Governo na Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA- PR '

CEE/CEVF/SIIC

*
Delegagéo de competéncia — Resoiugdo r° 002/2119 — Casa Civil

Faihr S RS Heats dention s 3 T LG

Inserido ao protocolo 15.636.978-0 par: Barbara Qliveira Trindade em: G8/04/2019 08:37. Assinado por: Eduardo Magalhies em: 08/04/20: 5% 10:01. Para nais

informag¢Bes acesse: http:,','wwweprotocolo.pr.gov.br,'spiweb/validarAssmatura.do e informe o codigo: f925d6296a52a69633 5dflc4dfe3225
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CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.636.978-0
ENCAMINHA PROJETO DE LEI No 46/2019, QUE PROBE 0%
ESTABELECIMENTOS QUE ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE
Assunto: UM INGRESS0 NOS CASOS EM QUE POR NECESSIDADE
ESPECIAL OU DEFICIENCIA, O ESPECTADOR NECESSITE
OCUPAR MAIS DE UM ASSENTO.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 08/04/2019 14:47

DESPACHO

A LIDERANCA DO GOVERNG NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADOQ,
PARA CONHECIMENTO DAS INFORMACOES

PRESTADAS PELA SEDS, REFERENTES AO PROJETC DE LEI N2 4672019,
DE_AUTORIA DO DEP. ANIBELLI NETO. SOLICITO QUE, APOS OS DEVIDOS
TRAMITES, ESTE E-PROTOCOLO SEJA DEVOLVIDO AC

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL CC/CAO,
COM DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO, PARA O DEVIDO ARQUIVAMENTO.

CENTRO DE EDICAD DE EXPEDIENTE OFICIAL CEE CC

Inserido ao protocoio 15.636.978-0 por: Jose Silvestre d 2 Cristo em: 08/04/201G 14:47,




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2019

Projeto de Lei n° 046/2019

Autor: Deputado Anibelli Neto

DILIGENCIA
PRUCCN) ¢ FEcomeER e

IR =Y N EV NG

Proibe os estabelecimentos que especifica de
cobrar mais de um ingresso nos casos em que,
por necessidade especial ou deficiéncia, o

espectador necessite ocupar mais de um assento.

EMENTA: ESTABELECIMENTOS DE
EVENTOS CASAS DE  SHOW,
ESPETACULOS, TEATROS, CINEMAS,
AUDITORIOS, ESTADIOS, GINASIOS
DE ESPORTES. DIREITO DO
PORTADOR DE DEFICIENCIA E
NECESSIDADE ESPECIAL. PROIBIR
COBRANCA DE MAIS DE UM
INGRESSO. PRINCIPIOS DA
IGUALDADE, DA DIGNIDADE DA
PESSOA HUMANA, DA LIBERDADE E
DA CIDADANIA. EM CONFORMIDADE
COM A CONSTITUICAO FEDERAL

POSSIVEL ESGOTAMENﬂ?K
fl -

Comiss@o de Constituigcdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

LEGISLATIVO DA MATERIA. PELA
BAIXA EM DILIGENCIA.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Anibelli Neto, tem
por finalidade proibir que as casas de shows e espetaculos, teatros, cinemas,
auditérios, estadios, ginasios de esportes ¢ demais estabelecimentos instalados no
Estado do Parana, destinados 2 realizagio de eventos de lazer mediante o
pagamento de ingressos, cobrem mais de um ingresso por pessoa nos casos em
que, por qualquer necessidade especial ou deficiéncia, o espectador necessite

ocupar mais de um assento ou espago individual,

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 2 Comtssio de Constituicio e Justica, em

consonancia ao disposto no artigo 41, inciso I do Regimento Interno da

Assembléia Legislativa do Estado do Parani, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constitui¢iio e

Justiga:
I -  emitir parecer quanto 2
constitucionalidade, legalidade,

-

juridicidade, adequagio regimental e caré\7’ '
(

estrutural das proposigdes. -

Comissdo de Constituigcdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciativa foi
remetida a esta Comissio de Constitui¢io e Justica € 20 examini-la constata-se
que o assunto tratado, estd em consonincia com o aplicado pelas nossas

Constituigoes, tanto Federal quanto Estadual.

Verifica-se, também, que conforme o artigo 24, incisos V
,VIII, XII e XIV da Constituigdo Federal, competem aos Estados legislar
sobre assuntos referentes 4 produgio e ao consumo e responsabilidade por
danos causados ao consumidor, bem como, protegio e integracio social
das pessoas portadoras de deficiéncia. Assim, com base nas premissas aqui

emitidas, cabe a0 Estado legislar sobre a matéria que ora se discute.

Quanto a0 poder de iniciativa, de competéncia concorrente,
de vez que se encontra em consondncia com os pteceitos esculpidos no artigo

53, caput e no artigo 63, inciso II, da Constituigio Estadual.

Ainda, Constitui¢io Federal, é expressa e inequivoca sobre o
tema em questdo, nio admitindo qualquer tipo de discriminacio, inclusive em

relagdo as pessoas portadoras de deficiéncias e necessidades especiais.

F necessirio levar em conta o principio fundamental da
isonomia, entabulado no caput do artigo 5° da Constitui¢do Federal, que, em seu
aspecto material, consiste em tratar desigualmente os desiguais, na medida das

suas desigualdades.

Ja no inciso III do art 1° de nossa Constituicio Federal,

podemos observar, como cliusula pétrea, o principio basilar da dignidade dqf

ron

pessoa humana:

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Art. 1° A Republica Federativa do Brasil,
formada pela unido indissolivel dos Estados
¢ Municipios e do Distrito Federal,
constitui-se em Estado Democritico de

Direito e tem como fundamentos:

[..]

III - a dignidade da pessoa humana;

Logo em seguida, o artigo 3°, em seus incisos I e IV, define
como objetivos fundamentais da Constituicio, a construcio de uma sociedade

livre, justa e solidaria e a promogio do bem de todos, sem discriminagio:

Art. 3° Constituem objetivos fundamentais

da Republica Federativa do Brasil:

I - construir uma sociedade livre, justa e

solidaria;
[-..]

IV - promover o bem de todos, sem
preconceitos de origem, raga, sexo, cot,
idade e quaisquer outras formas de

discriminagio.

O projeto de lei em analise visa justamente a promocio da

solidariedade em prol da garantia da dignidade da pessoa humana. As pessoziv"

ComissGo de Constituigcdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

abrangidas no projeto sio aquelas que, por motivos de necessidades especiais ou

deficiéncta, precisam de tratamento diferenciado.

Nio ha que se falar em inconstitucionalidade por afronta
ao principio da livre iniciativa, pois, na pondera¢io dos principios
constitucionais em disputa, 2 promogio da solidariedade € a defesa da dignidade

humana prevalecem.

Também ndo ha privilégio ou concessio de beneficio
injustificado, mas, antes, a tentativa de proporcionar a cidadios
deficientes ou que necessitem de assisténcia especial experiéncia
equivalente a das demais pessoas, sem que tenham que arcar com custo
extra por isso. A Constituigio Federal contém diversos dispositivos que
garantem a aplicacdo de regras mais favordveis as pessoas deficientes, 2 fim de

compensar as dificuldades que enfrentam.

L o caso da reserva de percentual em cargos e empregos
publicos (art. 37, VII), requisitos diferenciados para concessio de aposentadotia
(art. 40, § 4°, 1, e 201, § 1°), preferéncia no recebimento de valores oriundos de
condenagoes da Fazenda Publica (art. 100, § 29), atendimento educacional
especializado (art. 208, III) e integracio social da crian¢a e do jovem com

deficiéncia (art. 227, § 1°, I).

Note-se que o projeto nao proibe a cobranca de ingresso a
eventual acompanhante do cidadido deficiente ou com necessidade especial, mas,

sim, a cobranga de dois ou mais ingressos do proptio beneﬁciadh{

r

Comissdo de Constituigdo e Justi¢a
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Por outro lado, é preciso lembrar que a Let n® 12.933/2013 ja
garante aos deficientes (e a seu acompanhante) o beneficio do pagamento da

mela-entrada:

Dispoe sobre o beneficio do pagamento de
meia-entrada para estudantes, idosos,

pessoas com deficiéncia e jovens de 15 a 29

anos comprovadamente carentes em

espetaculos artistico-culturais e esportivos, e
revoga a Medida Provisdria n° 2.208, de 17
de agosto de 2001.

§8° Também fardo jus ao beneficidrio da
meia-entrada as pessoas com deficiéncia,
inclusive seu acompanhante guando
necessario, sendo que este tera idéntico

beneficio no evento em que comprove estar

nesta condi¢do, na forma do regulamento.

Da mesma forma, a Lei n® 13.146/15 (Estatuto das Pessoas
com Deficiéncia) garante espacos livres e assentos para a pessoa com deficiéncia

— € a no minimo um acompanhante:

Art. 44. Nos teatros, cinemas, auditorios, estidios,

ginasios de esporte, locais de espeticulos e d§7p
-~

Comissdo de Constituigdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

conferéncias e similares, serdo reservados espagos
livres e assentos para a pessoa com deficiéncia, de
acordo com a capacidade de lotagio da edificagio,

observado o disposto em regulamento.

()

§ 32 Os espagos e assentos a que se refere este
artigo devem situar-se em locais que garantam a
acomodagao de, no minimo, 01 (um) acompanhante
da pessoa com deficiéncia ou com mobilidade
reduzida, resguardado o direito de se acomodar

proximamente a grupo familiar e comunitério.

Em uma leitura sistemitica, tanto a Lei n° 12.933/2013
quanto a Lei n® 13.146/15 podetiam impedir a tramitagio do presente projeto,
pot importarem em eventual esgotamento legislativo da matéria.

Assim, e para o fim de melhorar o processo legislativo, parece
prudente recomendar a baixa de diligéncia do presente processo, a fim de ouvir o
que pensam sobre a regularidade e conveniéncia do projeto a Ditetoria do
PROCON e, 20 menos, um 6rgio de representagio dos estabelecimentos que

podem ser impactados pela lei (a ser definido em conjunto com a Secretaria deshy-
’

CCj). )
CONCLUSAO

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Paranad
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Diante do exposto opina-se por baixar o presente projeto em

diligéncia, conforme indicado acima.

Curitiba, 19 de marco de 2019.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justica - CCJ

. 3 , N
St
DEPUTADO HOMERO iIARCHESE

Relator

Comissdo de Constitui¢do e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2019

Projeto de Lei n° 046/2019

Autor: Deputado Anibelli Neto

visTA EM & 140 | 49

cCJ

Profbe o0s estabelecimentos que especifica de
cobrar mais de um Ingresso nos casos ¢cm que,
por necessidade especial ou deficiéneia, ©

espectadot necessite ocupar mais de um assento.

EMENTA: ESTABELECIMENTOS DE
EVENTOS CASAS DE  SHOW,
ESPETACULOS, TEATROS, CINEMAS,
AUDITORIOS, ESTADIOS, GINASIOS
DE  ESPORTES. DIREITO DO
PORTADOR DE DEFICIENCIA E
NECESSIDADE ESPECIAL. PROIBIR
COBRANCA DE MAIS DE UM
INGRESSO. PRINCIPIOS DA
IGUALDADE, DA DIGNIDADE DA
PESSOA HUMANA, DA LIBERDADE E

DA CIDADANIA. PELA
CONSTITUCIONALIDADE, NA FO
DO SUBSTITUTIVO GERAL. 4

Comissdo de Constituicéo e Justica

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Voltam os autos de diligénecia. Foram oficiados ¢ se
manifestaram o Depattamento de Politdcas da Pessoa com Deficiencia e o
Departamento Estadual de Protegio e Defesa do Consumidor (PROCON/PR),
ambos Orgios vinculados a Secretaria de Estado da Justia, Trabalho e Direitos
Humanos.

Embora o ptimciro parecet deste relator tenha sugendo,
também, a oitiva de a0 menos um 6rgdo de representagio dos estabelecimentos
que podem ser impactados pela lei, a medida nido se concretizou. A fim de dar
agilidade 4 tramitacio do projeto, segue parecer definitivo, sem prejuizo de
indicar-se as comissdes que porventura sejam chamadas a emitir parecer
sobre o caso que cumpram a providéncia.

Em suas manifestacoes, tanto o Departamento de Politicas da
Pessoa com Deficiéncia quanto o PROCON/PR foram favoriveis a aprovacao
da lel.

O Departamento de Politicas da Pessoa com Deficiencia
indicou que “embora a legislacio vigente disponha de normas a serem cumpridas
em estabelecimentos, nio menciona nada sobte valores de acessos quando trata-
se da necessidade de assento extra”. O 4rgdo também sugeriu redagdo mais
cspecifica ao projeto, para evitar “o entendimento [de] que o] acompanhante
tera direito i isencdo, o que pela justificativa apresentada nio € o objetivo do
projeto de le1”.

O PROCON/PR apontou que “cobrar dois ingressos, sendo
um referente 20 individuo e um por equipamento indissociivel da pessoa com
deficiéncia significa dificultar, quando nio cercear scu direito ao lazer, cultura ¢

entretenimento, o que impede o pleno exercicio de sua cidadania ¢ vida socia

Comissdo de Constitui¢cdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Como ji indicado pelo primeiro parecer deste relaror,
conforme o artigo 24, incisos V ,VIII, XII e XIV da Constituigio Federal,
competem aos Estados legislar sobre assuntos referentes a produgio e ao
consumo e responsabilidade por danos causados ao consumidor, bem
como, protecio e integragio social das pessoas portadoras de deficiéncia.
Assim, com base nas premissas aqui emiddas, cabe ao Estado legislar sobre a
matéria que ora se discute.

Ainda, a Consttuicio Federal, ¢ expressa e inequivoca sobre o
tema em questdo, ndo admitindo qualquer tipo de discriminagio, inclusive em

relagdo as pessoas portadoras de deficiéncias e necessidades cspectais.

E necessario levar em conta o principio fundamental da
1sonomia, entabulado no caput do ardgo 5° da Constituicao Federal, que, em seu
aspecto material, consiste em tratar desigualmente os desiguais, na medida das

suas desigualdades.

Ja no inciso III do art 1° de nossa Constituicio Federal,
podemos observar, como cldusula pétrea, o principio basilar da dignidade da

pessoa humana:

Art. 1° A Republica Federativa do Brasil,
formada pela unifo indissoltvel dos Estados
¢ Municipios e do Distrito Federal,
constitui-se em Estado Democratico

Direito e tem como fundamentos: (

-]

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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III - a dignidade da pessoa humana;

Logo em seguida, o artigo 3°, em scus incisos I ¢ TV, define
como objetivos fundamentais da Constituicao, a construcio de uma sociedade

livee, justa e soliditia ¢ a promocao do bem de todos, sem discriminagao:

Art. 3° Constituem objetivos fundamentais
J

da Republica Federativa do Brasil:

I - construir uma sociedade livre, justa e

solidaria;
[.-]

IV - promover o bem de todos, sem

reconceitos de origem, raga, sexo, Cof,
b4

idade e quaisquer outras formas de

discriminagdio.

O projeto de lei em analise visa justamente a promogio da
solidatiedade em prol da garantia da dignidade da pessoa humana. As pessoas
abrangidas no projeto sio aquelas que, por motivos de necessidades especiais ou

deficiéncia, precisam de tratamento diferenciado.

Nio ha que se falar em inconstitucionalidade por afronta
ao principio da livte iniciativa, pois, na ponderacio dos principios
constitucionais em disputa, a promogio da solidariedade e a defesa da dignidgv

humana prevalecem.

Comiss@o de Constituicdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paranda
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Também nio ha privilégio ou concessdo de beneficio
injustificado, mas, antes, a tentativa de proporcionar a cidadaos
deficientes ou que necessitem de assisténcia especial experiéncia
equivalente a2 das demais pessoas, sem que tenham que arcar com custo
extra por isso. A Consdtuicdo Federal contém diversos dispositivos que
garantem a aplicacao de regras mais favordvels as pessoas deficientes, 2 fim de

compensar as dificuldades que enfrentam.

I o caso da reserva de percentual em catgos e cmpregos
publicos (art. 37, VII), requisitos diferenciados para concessio de aposentadoria
(art. 40, § 4°, 1, e 201, § 1°), preferéncia no recebimento de valores oriundos de
condenacdes da Fazenda Publica (art. 100, § 2°), atendimento educacional
especializado (art. 208, 1II) c integracdo social da crianca e do jovem com

deficiéncia (art. 227, § 19, TI).

E preciso lembrar, também, que o projeto nio proibe a
cobranc¢a de ingresso a eventual acompanhante do cidadio deficiente ou com
necessidade especial, mas, sim, a cobranga de dois ou mais ingressos do proprio

beneficiado.

Nio se apurou durante o processo legislativo, também, a
prévia existéncia no ordenamento brasileiro de norma semelhante a ora proposta,
em especial na Lel n® 12.933/2013 (let da meia entrada) e na Let n® 13.146/15
(Hstatuto das Pessoas com Deficiéncia), a impedir a tramitagio do presente

projeto pot importarem em eventual esgotamento legislativo da matéria.

A fim de deixar mais precisa a redagio do projeto e deixar

claro que o acompanhante do espectador com deficiéncia ou necessidade espeial

Comissdo de Constituicao e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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nio terd garantido o mesmo direito assegurado aquele, apresenta-se 0O

substitutivo anexado.

Assim, opina-se pela constitucionalidade e adequagio do

projeto, nos termos do substitutivo.

AD(:X)ELEGA]‘DO FRANCISCHINI

esidente da Comissio de Constituigio e Justi¢a - CCJ

DEPUTADO HOMERO MARCHESE

Relator

Comisséo de Constitui¢c@o e Justigca A
Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 46/2019

Nos termos do inciso IV do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-sc o
seguinte substtutivo geral ao projeto de lei n°® 46/2019:

Proibe os estabelecimentos que especifica de
cobrar mais de um ingresso nos casos cm
que, por necessidade especial ou deficiéncia,
o cspectador necessite ocupar mais de um
assento.

Art. 1.2 As casas de shows ¢ espeticulos, teatros, cinemas, auditorios, estadios, gindsios
de espottes ¢ demais estabelecimentos instalados no Estado do Parana, destinados a
realizacio de eventos de lazer mediante o pagamento de ingtressos, ficam proibidos de
cobrar mais de um ingtesso ao espectadot que, por necessidade especial justificada ou
deficiéncia, necessite ocupar mais de um assento ou espago individual.

Parigrafo tnico. A vedacio prevista no wpuf deste artigo nio se aplica a cobranca de
assentos ou espacos ocupados por eventual acompanhante, nem prejudica o direito ao
pagamento da meia-entrada previsto na Lei n® 12.933/2013.

Art. 2° () descumprimento do disposto na presente Lei sujeitard o infrator as normas
previstas nos artigos 55 a 59 da Iei Federal n® 8.078, de 11 de setembro de 1990, sem

prejuizo as demais sangoes cabivels,

Art. 3% O Poder Executivo poderd regulamentar a presente Lel para o seu fiel
CUMPLIMento.

Arr. 4° Tista lei entra em vigor apés 60 (sessenta) dias contados da data de sua
publicagao.

Curitba, 12 de agosto de 2019,

o) 1k

DEPUTADO DELE O FRANCISCHINI

\

_ Presidente da ComissZo delConstitui¢io ¢ Justica — CCJ~
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DEPUTADO HOMERO MARCHESE

Relator
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informacao

informo que o Projeto de Lei n? 46/2019, de autoria do Deputado
Anibelli Neto, recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituicdo e justica, na

forma do Substitutivo Geral, e encontra-se ondicdes de prossequir sua tramitagéo.

Maria He

1. Ciente;

Diretoria Legisiativa — Coordenadaria de Apoio as Comissdes
3¢ andar - Fone: (41) 3350-4205
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Centro Legislativo Presidente Anibal Kfiury
COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2019

Projeto de Lei n°® 46/2019
Autor: Deputado Anibelli Neto

Suamula: Proibe os estabelecimentos que
especifica de cobrar mais de um ingresso
nos casos em que, por necessidade especial
ou deficiencia, o espectador necessite

ocupar mais de um assento.

I - SINTESE FATICA

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado
Estadual Anibelli Neto, proibe os estabelecimentos que especifica de
cobrar mais de um ingresso nos casos em que, por necessidade especial
ou deficiéncia, o espectador necessite ocupar mais de um assento.

Apds analise realizada pela Comissdo de Constituicio e
Justica, com a relatoria do nobre Deputado Homero Marchesi, o Projeto
foi aprovado, na forma do SUBSTITUTIVO GERAL, atendendo a sugestdo
do Departamento de Politicas da Pessoa com Deficiéncia, quando ora

diligenciado.
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COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Desse modo, o Projeto foi encaminhado para a analise
desta Comissdo de Defesa do Consumidor acerca do meérito, merecendo

aprovacao também nesta comissdo, consoante se passara a demonstrar.

II - MERITO

E importante destacarmos, de inicio, a competéncia desta
Comissdo para opinar sobre a matéria em tela. Assim dispbes o

Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 56. Compete 3 comissio de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigdo relacionada a defesa do
consumidor, bem como receber, avaliar,
investigar denincias relativas & violacio de
seus direitos.

Conforme analisado, o objetivo desta proposicio tem por
finalidade, como ja acontece em diversos outros estados, assegurar
direitos aos portadores de deficiéncia ou de necessidades especiais, com
vistas a implementar o principio da igualdade, sob o aspecto substancial,
tanto quanto seja possivel. Essa inclusdo ja é promovida em nosso Estado
através da reserva de assentos especiais e até mesmo na garantia do

direito a um acompanhante ao lado de tal assento, mas caso o cidadio
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necessite utilizar um espago maior do que o j& reservado, ndo ha em
nosso ordenamento juridico qualquer proibi¢do da cobranca de um valor
adicional.

Nestes termos, a Comissdo de Constituicdo e Justica

destacou o artigo 13 da Constitui¢do Federal, sendo vejamos:

Art. 13. Compete ao Estado,
concorrentemente com a Unido, legislar

sobre:

(...)

XII - previdéncia social, protecio e defesa da
saude;

XIV - protecdo e integragio social das

pessoas portadoras de deficiéncia;

Neste sentido, nota-se que a norma proposta pelo
Nobre Parlamentar se reveste da melhor maneira também em defesa da
inclusdo social, complementando da legislacdo federal j& existente, no
sentido de coibir qualquer prética relativa 3 cobranca adicional para que
um portador de necessidades especiais ou deficiéncia tenha acesso 3
cultura, lazer e entretenimento. E uma norma necessaria para garantir a
inclusdo social de tais cidaddos, para que sejam tratados de forma justa e

igualitaria, sem a necessidade de arcar com um valor maior para acesso

a0 Mesmo servigo.
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A proposta legislativa sob exame atende os requisitos
formais, ndo havendo ébice nesta perspectiva.

Sdo estas, portanto, as razbes pelas quais este relator
entende pela aprovagdo deste Projeto de Lei, nos termos apresentados

no SUBSTITUTIVO GERAL na CCJ.

Il - CONCLUSAO

Diante das razdes apresentadas, meu parecer é
FAVORAVEL 3 continuidade da tramitacdo do presente Projeto de Lei,
nos termos da alteragdo realizada pelo SUBSTITUTIVO GERAL, motivo
pelo qual me posiciono pela sua APROVACAO.

lon

/

s i
t

Curitiba, | de outubro'de 2019.
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DEPUTA@O MAE ACHECO

Presidente

W‘ﬂ% DEPUTADO SUBTENENTE EVERTON
A

Relator
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Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 46/2019, de autoria do Deputado Anibelli Neto,
recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e encontra-se em condicdes de
prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e Justica, com Substitutivo Gerai;
- Comissao de Defesa do Consumidor.

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissdo de Industrig cio, Emprego e Renda.

Diretoria tegislativa - Coardenadoria de Apoio s Comissées
32 gndar - Fone: (41) 3350-4205
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COMISSAO DE INDUSTRIA, COMERCIO, EMPREGO E RENDA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2019

Autor: Deputado Anibelli Neto

1- Sintese fatica

PROIBE  O$  ESTABELECIMENTOS QUE
ESPECIFICA DE COBRAR MAIS DE UM
INGRESS0O NOS CASOS EM  QUE, POR
NECESSIDADE ESPECIAL OU DEFICIENCIA, O
ESPECTADOR NECESSITE OCUPAR MAIS DE
UM ASSENTO

Trata-se do Projeto de Lei de autoria do Deputado Anibelli Neto,

protocolado nesta Casa de Leis, sob o namero 46/2019.

Apos a analise pela Comissio de Constituigio e Justica, o presente Projeto

de Lei foi aprovado ante a sua Constitucionalidade e Legalidade, na forma do

parecer apresentado pelo Deputado Homero Marchese que apds baixar em

diligéncia para parecer do PROCON e a pelo menos um 6rgio de representagio

dos estabeleaimentos eventualmente impactados, deu parecer favorivel a

constituctonalidade e legalidade do projeto mesmo nio tendo havido parecer de

um Orgio representante dos estabelecimentos, vez que isso poderia ser feito nas

comissdes, 0Casiio em que apresentou substitutivo geral.

Centro Legistativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancrede Neves — Gabinete 003 - Térreo
Curitiba- PR ~ CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4290
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Nada obstante a referéncia acima, entendo que nio sc trata de ser o caso de
colher parecer de representante do  estabelecimentos afetados vez que a

regulamentagido proposta nio inova

Agora se encontra nesta Comissdo de Industria, Comércio, Emprego E

Renda, para analise de mérito ¢ emissdo de parecer.

2- Fundamentagio

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em

seu art. 53, assim dispoe:

Art. 53. Compete a Comissio de Indistria, Comercio, Emprego
¢ Renda manifestar-se sobre toda ¢ gualgquer proposicao relativa a

inddistria, ao comércio, ao emprego ¢ d renda.”

O projeto em questio reforga o contido na legislagio federal a respeito do
assunto, uma vez que a Lei Federal n® 13.146, de 6 de julho de 2015 que “Institui
a Let Brasileira de Inclusio da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com

Deficiéncia)” menciona categoricamente que:

Art. 44. Nos teatros, cinemas, anditorios, estddios, gindsios de
esporte, locais de espetdculos e de conferéncias e similares, serdo
reservados espagos livres e assentos para a pessoa com deficiéncia,
de acordo com a capacidade de lotacdo da edificagdo, observado o

disposto em regulamento.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves — Gabinete 003 - Térreo
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(..)§ 7° O valor do ingresso da pessoa com deficiéncia ndg poderd
ser superior ao valor cobrado das demais pessoas.

Portanto, a PL. em questio além de confirmar a legislagiio federal esmitga o
diretto das pessoas atendidas ¢ nlo cria qualquer outra obrgacio aos
estabelectmentos além das ja previstas no ambito federal, portanto, ausente

impacto direto no comércio.

No tocante a livre iniciativa a constituigio federal dispoe que a livre iniciativa

¢ fundamento do Ustado Democriatico de Direito:

Art. 1°. A Repiiblica Federativa do Brasil, formada pela unido
indissoltivel dos Estados ¢ Municipios e do Distrito Federal,
constitui-se em Estado Democritico de Direito e tem como

fundamentos:

(..) IV - o5 valores sociais do trabalbo e da livre iniciativa;

O projeto em questio ndo fere a livre iniciativa, pois que em nenhum
momento limtta o exercicio da atividade econdmica, mas apenas sopesa esse
fundamento com o principio da dignidade da pessoa humana que igualmente ¢é

fundamento do Estado Democratico.

No mérito, a iniciativa € louvavel e visa clarificar o procedimento de compra
no tocante acessibilidade a cultura de um grupo que de fato necessita protegio,

por 1550, ndo ha oposi¢do ao Projeto De Let apresentado.

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Pres. Tancredo Neves — Gabinete 003 - Térreo
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Assim € que o projeto de let se justifica em scu mérito pela relevancia do
tema e pela cobertura constitucional que possui, além de ndo contramar a livre

iniciativa.

3- Conclusio

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela APROVACAO do
presente Projeto de Let, posto que, o que estabelece, esta em concordancia com o
ordenamento juridico brasileiro ¢ paranaense, bem como pela sua fundamental

IMPOrtancia No que concerne ao seu meérito.

-

Curitiba, 19 de novembfo de 2019.

},
Deputado PAULO LITRO

FRAV 15C D
gy ! (RER

TaRs Goining

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Informacgao

Informo que o Projeto de Lei n? 46/2019, de autoria do Deputado Anibelli Neto,
recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e encontra-se em condicbes de
prosseguir em seu tramite.,

1. Comissdes com pareceres favaraveis:
- Comissdo de Constituicao e Justiga, com Substitutivo Geral;
- Comissao de Defesa do Consumidor;

- Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 20 de novembro de 2(J19.

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apofo 45 Comissbeas
39 andar - Fone: (41) 3350-4205



